
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-152.4.0.-10

L'anno 2018 il giorno 15 del mese di Gennaio il sottoscritto Gaggero Angela Ilaria in 
qualita' di dirigente di Settore Beni E Servizi, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A) DEL l D.LGS. 
N. 50/2016, ALLA DITTA ITALO SCRL DELL’INTERVENTO DI  SOCCORSO STRADALE 
URGENTE A MEZZO DI  CARROATTREZZI PER LA RIMOZIONE DEL  MEZZO DI 
PROPRIETA’ COMUNALE TARGATO BR505MF .- CIG Z3321A2D87.

Adottata il 15/01/2018
Esecutiva dal 16/01/2018

15/01/2018 GAGGERO ANGELA ILARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-152.4.0.-10

OGGETTO : AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A) DEL l D.LGS. 
N. 50/2016, ALLA DITTA ITALO SCRL DELL’INTERVENTO DI  SOCCORSO STRADALE 
URGENTE  A  MEZZO  DI   CARROATTREZZI  PER  LA  RIMOZIONE  DEL   MEZZO  DI 
PROPRIETA’ COMUNALE TARGATO BR505MF .- CIG Z3321A2D87.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
- la legge 7 agosto 1990 n. 241;
- il D.Lgs. n. 30.03.2001 n. 165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipen-
denze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4;
- il Decreto Legislativo n° 118 del 2011  e il DLgs n° 126 del 2014;
- la L. 98/2013;
- il D.Lgs n° 50/2016 e s.m.i.;
- il Regolamento a disciplina dell’’attività contrattuale del Comune di Genova;
- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative gene-
rali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
- la delibera CC n. 48 del 2-5-2017 con cui sono stati approvati i documenti previsionali e program-
matici 2017-2019;
-  la  deliberazione  di   GC. N 117 del   18.05.2017 ad oggetto “ piano  esecutivo   di   gestione 
2017/2019;
-  il decreto del Ministro dell’Interno del 29/11/2017, con il quale è stato differito al 28 febbraio 
2018 il termine per l’approvazione dei documenti previsionali per l'esercizio 2018 e autorizzato au-
tomaticamente la proroga dell’esercizio provvisorio;
  
Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Premesso altresì che:
- fra i compiti istituzionali del Settore Beni e Servizi della Direzione  Stazione Unica Appaltante 
rientra anche la manutenzione del parco mezzi della Civica Amministrazione ivi compresa il soc-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



corso stradale, generalmente affidato alle ditte assegnatarie del servizio di manutenzione delle parti 
meccaniche e della carrozzeria;
- sono  in corso di predisposizione due distinte  procedura di gara volte ad individuare le ditte  cui  
affidare i servizi sopraddetti  per l’anno 2018;

- si è verificata l’esigenza di intervenire urgentemente per il soccorso con carroattrezzi di un mezzo 
comunale in dotazione ai Servizi Cimiteriali, targato BR505MF, che a seguito di un guasto si è fer-
mato lungo la carreggiata ostruendo il traffico cittadino; 

Considerata pertanto l’esigenza di provvedere alla rimozione urgente del mezzo di cui sopra, si è 
provveduto a chiedere  un preventivo alla Ditta ITALO scrl, assegnataria del servizio di manuten-
zione delle parti meccaniche fino al 31.12.2017;

Visto il preventivo della Ditta ITALO scrl, conservato  agli  atti  d’ufficio, ammontante ad Euro 
50,00 oltre Iva al 22%,   ritenuto congruo;

Ritenuto pertanto opportuno affidare alla Ditta ITALO scrl l’intervento di soccorso stradale ur-
gente a mezzo di  carroattrezzi, per la rimozione  del mezzo in dotazione ai servizi cimiteriali targa-
to BR505MF, a seguito di guasto meccanico dello stesso;

Dato atto che è stato nominato quale RUP della procedura di  cui  al  punto  6)  la Dott.ssa Ma-riel -
la Ratti, funzionario del Settore Beni e Servizi della Direzione Stazione Unica Appaltante che ha già 
reso la dichiarazione di assenza di conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990 ;

Dato atto, infine, che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tute-
la dei dati personali;

DETERMINA

1) di affidare, per le motivazioni esposte in premessa, alla Ditta ITALO scrl  ai sensi di quanto pre-
visto dall’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs n. 50/2016, il servizio di soccorso stradale a mezzo di 
carroattrezzi del mezzo comunale targato BR505MF, a seguito di guasto meccanico dello stesso 
mentre percorreva una via cittadina, per la somma di Euro 50,00 oltre IVA al 22%;

2) di impegnare, in favore della Ditta ITALO scrl (C. B. 55143 e CIG  Z3321A2D87), per il servi-
zio di cui in oggetto, la somma di  Euro 61,00 IVA inclusa (di cui Euro 50,00 di imponibile, ed 
Euro 11,00 di IVA al 22%) sul  Capitolo che verrà iscritto a Bilancio 2018 in corrispondenza del-
l’attuale Cap. 1661 c.d.c. 70.251 “Servizio Acquisti – manutenzione parco mezzi” Cod. Piano dei 
Conti integrati 1.3.2.9.1 (Manutenzione ordinaria e riparazioni) ( Imp. 2018.4119), 

3) di stabilire che il Settore Stazione Unica Appaltante-Beni e Servizi provvederà alla liquidazione 
della fattura che sarà emessa dalla Ditta ITALO scrl, mediante emissione di atto di liquidazione nei 
limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

4)  di dare atto che è stato nominato quale RUP della procedura di  cui  al  punto  6)  la Dott.ssa Ma-
riella Ratti, funzionario del Settore Beni e Servizi della Direzione Stazione Unica Appaltante che ha 
già reso la dichiarazione di assenza di conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



5) di aver verificato l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interesse ai  sensi dell’art.  42 del 
D.Lgs.50/2016 e dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990;

6) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali;

7) di dare atto, altresì, ai fini della modalità di pagamento  da applicarsi ai sensi di quanto previsto 
dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015),  che le spese di cui agli impegni del 
presente provvedimento rivestono carattere istituzionale;

8) di dare atto che l’impegno è stato assunto nei limiti dell’art. 163 c.1 del DLgs 267/2000.

Il Dirigente
Dott.ssa Angela Ilaria Gaggero 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-152.4.0.-10
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A) DEL l D.LGS. N. 50/2016, 
ALLA DITTA ITALO SCRL DELL’INTERVENTO DI  SOCCORSO STRADALE URGENTE A 
MEZZO  DI   CARROATTREZZI  PER  LA  RIMOZIONE  DEL   MEZZO  DI  PROPRIETA’ 
COMUNALE TARGATO BR505MF .- CIG Z3321A2D87.

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


